
О внесении изменений и дополнений в решение Меркенского районного маслихата от 
27 декабря 2024 года № 37-2 "О бюджете сельских округов Меркенского района на 
2025-2027 годы"

Решение Меркенского районного маслихата Жамбылской области от 7 апреля 2025 
года № 41-2
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 109-1

Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и статьей 6 
самоуправлении в Республике Казахстан" и решением районного маслихата от 31 марта
2025 года № 40-2 "О внесении изменений в решение районного маслихата от 23 
декабря 2024 года № 36-2" о районном бюджете на 2025-2027 годы" районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение районного маслихата "О бюджете сельских округов 
Меркенского района на 2025-2027 годы" от 27 декабря 2024 года  следующие № 37-2
изменения и дополнения:
      1-1. Утвердить бюджет Актоганского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложению 1 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      доходы –127603 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 41331 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –500 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –85672 тысяч тенге;
      затраты –136579 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -8976 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 8976 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -8976 тысяч тенге.
      1-2. Утвердить бюджет Жамбылского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложению 2 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:



      доходы – 122842 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 93342 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –200 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –1000 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –28300 тысяч тенге;
      затраты –141916 тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -19074 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 19074 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -19074 тысяч тенге.
      1-3. Утвердить бюджет Меркенского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложению 3 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      доходы - 750728 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –319938 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –580 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –2500 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –427710 тысяч тенге;
      затраты –883645 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – - 132917 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 132917 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -132917 тысяч тенге.



      1-4. Утвердить бюджет Сарымолдаевского сельского округа на 2025-2027 годы 
согласно приложению 4 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах
:
      доходы -109038 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 106838 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –200 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –2000 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –0 тенге;
      затраты –177097 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -68059 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 68059 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -68059 тысяч тенге.
      1-5. Утвердить бюджет Ойталского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложению 5 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      доходы -138755 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 66255 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –200 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –100 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –72200 тысяч тенге;
      затраты – 143067 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -4312 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 4312 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;



      используемые остатки бюджетных средств -4312 тысяч тенге.
      1-6. Утвердить бюджет Т.Рыскуловского сельского округа на 2025-2027 годы 
согласно приложению 6 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах
:
      доходы -65088 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 28344 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –500 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –36144 тысяч тенге;
      затраты – 66041 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -953 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 953 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -953 тысяч тенге.
      1-7. Утвердить бюджет Таттинского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложению 7 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      доходы - 55110 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –14412 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –200 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –40398 тысяч тенге;
      затраты –112506 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -57396 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 57396 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;



      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств –57396 тысяч тенге.
      1-8. Утвердить бюджет Акаралского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложению 8 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      доходы -66464 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –18829 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –200 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –47335 тысяч тенге;
      затраты – 67796 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -1332 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 1332 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -1332 тысяч тенге.
      1-9. Утвердить бюджет Суратского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложению 9 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      доходы - 67831 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 12152 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –100 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –55479 тысяч тенге;
      затраты –69871 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -2040 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 2040 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;



      используемые остатки бюджетных средств -2040 тысяч тенге.
      1-10. Утвердить бюджет Жанатоганского сельского округа на 2025-2027 годы 
согласно приложению 10 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих 
объемах:
      доходы -59181 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –21119 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 100 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –37862 тысяч тенге;
      затраты –61023 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -1842 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 1842 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -1842 тысяч тенге.
      1-11. Утвердить бюджет Андас батырского сельского округа на 2025-2027 годы 
согласно приложению 11 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих 
объемах:
      доходы -95638 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –51321 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –200 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –1000 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –43117 тысяч тенге;
      затраты – 97935 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -2297 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 2297 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -2297 тысяч тенге.



      1-12. Утвердить бюджет Кенесского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложению 12 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      доходы -150186 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –8850 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –100 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –141136 тысяч тенге;
      затраты – 151093 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -907 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 907 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -907 тысяч тенге.
      1-13. Утвердить бюджет Акерменского сельского округа на 2025-2027 годы 
согласно приложению 13 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих 
объемах:
      доходы - 79999 тысяч тенге, в том числе;
      налоговые поступления –9449 тысяч тенге;
      неналоговые поступления -100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –100 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –70350 тысяч тенге;
      затраты – 80533 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – 534 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 534 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -534 тысяч тенге
      1-14. Утвердить бюджет Аспаринского сельского округа на 2025-2027 годы 
согласно приложению 14 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих 
объемах:



      доходы -57701 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –7772 тысяч тенге;
      неналоговые поступления -100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 100 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –49729 тысяч тенге;
      затраты – 58059 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -358 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 358 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -358 тысяч тенге";
      2. Бюджетные программы, не подлежащие секвестру в процессе исполнения 
бюджета сельских округов на 2025 год не предусмотрены.
      3. В бюджете сельских округов на 2025 год предусмотреть суммы целевых текущих 
трансфертов.
      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного маслихата восьмого созыва по вопросам экономики, бюджета, 
налогов и развития строительства и инфраструктуры.
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Меркенского районного маслихата М. Кокрекбаев

 Приложение 1 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Актоганского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 127603

1 Налоговые 
поступления

41331

О1 Подоходный налог 23946



2 Индивидуальный 
подоходный налог

23946

О4
Налоги  на  
собственность

17385

1
Налоги  на  
имущество

600

3 Земельный налог 185

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

13000

5 Единый земельный 
налог

3600

2 Неналоговые 
поступления

100

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

100

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

500



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

500

1 Продажа земли 500

4
Поступления 
трансфертов

85672

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

85672

3
Трансферты из 
районного бюджета

85672

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 136579

01
Государственные 
услуги общего 
характера

55163

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

55163

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

54403

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

760

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

81115

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

81115

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1000



008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

5000

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

74615

12
Транспорт и 
коммуникации

300

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

300

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

300

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-8976

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

8976

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

8976

 Приложение 2 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Жамбылского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование



1 2 3

1. ДОХОДЫ 122842

1 Налоговые 
поступления

93342

О1 Подоходный налог 47787

2 Индивидуальный 
подоходный налог

47787

О4 Налоги  на  
собственность

45500

1
Налоги  на  
имущество

1500

3 Земельный налог 500

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

40500

5 Единый земельный 
налог

3000

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

55

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

35

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

20

2
Неналоговые 
поступления

200

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

200

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 



1

учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

200

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1000

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1000

1 Продажа земли 1000

4 Поступления 
трансфертов

28300

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

28300

3
Трансферты из 
районного бюджета

28300

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 141916

01
Государственные 
услуги общего 
характера

72513

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

72513

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 

72513



поселка, сельского 
округа

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

68802

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

68802

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

9329

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

2000

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

57473

12 Транспорт и 
коммуникации

600

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

600

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

600

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа



Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-19074

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

19074

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

19074

 Приложение 3 к решению
 маслихата Меркенского района



 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Меркенского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 750728

1 Налоговые 
поступления

319938

О1 Подоходный налог 225988

2 Индивидуальный 
подоходный налог

225988

О4
Налоги  на  
собственность

92400

1 Налоги  на  
имущество

2500

3 Земельный налог 900

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

84000

5
Единый земельный 
налог

5000

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1550

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

550

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1000

2 Неналоговые 
поступления

580

О1
Доходы от  
государственной 
собственности

280

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

280



О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

300

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

300

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

2500

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2500

1 Продажа земли 2500

4 Поступления 
трансфертов

427710

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

427710

3 Трансферты из 
районного бюджета

427710

Функциональная группа



Сумма, тысяч тенгеАдминистратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 883645

01
Государственные 
услуги общего 
характера

545170

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

545170

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

115715

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

429455

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

334883

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

334883

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1200

008
Освещение улиц в 
населенных пунктах

55682

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

5000

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

273001

12 Транспорт и 
коммуникации

3592

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

3592



013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

3000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

592

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  



финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-132917

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

132917

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

132917

 Приложение 4 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Сарымолдаевского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 109038

1
Налоговые 
поступления

106838

О1 Подоходный налог 43788

2 Индивидуальный 
подоходный налог

43788

О4 Налоги  на  
собственность

62850

1
Налоги  на  
имущество

2700

3 Земельный налог 850

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

56000

5 Единый земельный 
налог

3300



О5 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

200

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

80

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

120

2 Неналоговые 
поступления

200

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

200

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

200

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

2000



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2000

1 Продажа земли 2000

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 177097

01
Государственные 
услуги общего 
характера

69965

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

69965

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

67421

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2544

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

44869

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

44869

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1500

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

15000

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

1000

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

27369



12 Транспорт и 
коммуникации

41220

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

41220

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

2000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

39220

15 Трансферты 21043

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

21043

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

21043

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-68059

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

68059

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

68059

 Приложение 5 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Ойталского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование



1 2 3

1. ДОХОДЫ 138755

1 Налоговые 
поступления

66255

О1 Подоходный налог 30000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

30000

О4 Налоги  на  
собственность

36055

1
Налоги  на  
имущество

2000

3 Земельный налог 205

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

33000

5 Единый земельный 
налог

850

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

200

2 Неналоговые 
поступления

200

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

200

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 



1
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

200

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

100

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

100

1 Продажа земли 100

4 Поступления 
трансфертов

72200

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

72200

3 Трансферты из 
районного бюджета

72200

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 143067

01
Государственные 
услуги общего 
характера

63666

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

63666

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

63366



022
Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

300

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

78400

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

78400

008
Освещение улиц в 
населенных пунктах

11000

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

1000

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

66400

12
Транспорт и 
коммуникации

1000

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1000

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

1000

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0



Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-4312

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

4312

7
Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

4312



 Приложение 6 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Т.Рыскуловского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 65088

1 Налоговые 
поступления

28344

О1 Подоходный налог 7500

2 Индивидуальный 
подоходный налог

7500

О4 Налоги  на  
собственность

20844

1 Налоги  на  
имущество

1150

3 Земельный налог 35

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

13500

5 Единый земельный 
налог

6159

2 Неналоговые 
поступления

100

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

100

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 



1

финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

500

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

500

1 Продажа земли 500

4 Поступления 
трансфертов

36144

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

36144

3
Трансферты из 
районного бюджета

36144

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 66041

01
Государственные 
услуги общего 
характера

45144

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

45144

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 

45144



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

19892

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

19892

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1618

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

15199

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

2575

12 Транспорт и 
коммуникации

1000

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1000

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

1000

15 Трансферты 5

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

5

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

5

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0



Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-953

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

953

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0



Используемые 
остатки бюджетных
средств

953

 Приложение 7 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Таттинского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 55110

1
Налоговые 
поступления

14412

О1 Подоходный налог 6162

2 Индивидуальный 
подоходный налог

6162

О4 Налоги  на  
собственность

8200

1 Налоги  на  
имущество

250

3 Земельный налог 200

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

6300

5 Единый земельный 
налог

1450

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

50

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

50

2 Неналоговые 
поступления

100

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 

100



финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

200

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

200

1 Продажа земли 200

4 Поступления 
трансфертов

40398

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

40398

3
Трансферты из 
районного бюджета

40398

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 112506

01
Государственные 
услуги общего 
характера

45710



124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

45710

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

44910

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

10202

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

10202

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

7000

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

2702

12 Транспорт и 
коммуникации

56593

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

56593

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

1000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 

55593



районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  



финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-57396

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

57396

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

57396

 Приложение 8 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Акаралского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 66464

1
Налоговые 
поступления

18829

О1 Подоходный налог 7284

2 Индивидуальный 
подоходный налог

7284

О4 Налоги  на  
собственность

11545

1
Налоги  на  
имущество

400

3 Земельный налог 25

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

10500

5 Единый земельный 
налог

620

2
Неналоговые 
поступления

100



О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

100

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

200

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

200

1 Продажа земли 200

4
Поступления 
трансфертов

47335

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

47335

3 Трансферты из 
районного бюджета

47335

Функциональная группа



Сумма тысяч тенгеАдминистратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 67796

01
Государственные 
услуги общего 
характера

46860

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

46860

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

46260

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

600

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

20335

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

20335

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

300

008
Освещение улиц в 
населенных пунктах

5000

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

14535

12 Транспорт и 
коммуникации

600

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

600



013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

600

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-1332

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

1332

7
Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

1332

 Приложение 9 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Суратского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 67831

1
Налоговые 
поступления

12152

О1 Подоходный налог 4742

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4742

О4
Налоги  на  
собственность

7410

1 Налоги  на  
имущество

370

3 Земельный налог 20

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

6450



5 Единый земельный 
налог

570

2 Неналоговые 
поступления

100

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

100

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

100

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

100

1 Продажа земли 100

4
Поступления 
трансфертов

55479

О2

Трансферты из 
вышестоящих 

55479



о р г а н о в  
государственного 
управления

3 Трансферты из 
районного бюджета

55479

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 69871

01
Государственные 
услуги общего 
характера

39695

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

39695

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

38255

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1440

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

29575

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

29575

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1375

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

18000

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

9700



12 Транспорт и 
коммуникации

600

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

600

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

600

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  



1 выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-2040

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

2040

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

2040

 Приложение 10 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Жанатоганского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 59181

1
Налоговые 
поступления

21119

О1 Подоходный налог 5079

2 Индивидуальный 
подоходный налог

5079



О4 Налоги  на  
собственность

16040

1
Налоги  на  
имущество

520

3 Земельный налог 20

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

12500

5 Единый земельный 
налог

3000

2 Неналоговые 
поступления

100

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

100

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

100



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

100

1 Продажа земли 100

4 Поступления 
трансфертов

37862

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

37862

3 Трансферты из 
районного бюджета

37862

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 61023

01
Государственные 
услуги общего 
характера

45935

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

45935

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

45635

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

300

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

7957

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

7957

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

2500



008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

3100

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

1857

12
Транспорт и 
коммуникации

7130

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

7130

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

600

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

6530

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа



Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-1842

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

1842

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

1842

 Приложение 11 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2



Бюджет Андас Батырского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 95638

1
Налоговые 
поступления

51321

О1 Подоходный налог 18721

2 Индивидуальный 
подоходный налог

18721

О4 Налоги  на  
собственность

32500

1 Налоги  на  
имущество

2300

3 Земельный налог 200

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

28000

5 Единый земельный 
налог

2000

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

100

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

100

2 Неналоговые 
поступления

200

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

200



1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

200

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1000

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1000

1 Продажа земли 1000

4
Поступления 
трансфертов

43117

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

43117

3 Трансферты из 
районного бюджета

43117

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 97935

01
Государственные 
услуги общего 
характера

49766

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

49766



001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

49006

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

760

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

47368

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

47368

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1500

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

43218

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

2150

12
Транспорт и 
коммуникации

800

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

800

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

800

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1



048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-2297

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

2297



7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

2297

 Приложение 12 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Кенесского сельского округа на 2025 год

Санаты

Сумма, тысяч тенге
Сыныбы

Ішкі сыныбы

Атауы

1 2 3

1. ДОХОДЫ 150186

1
Налоговые 
поступления

8850

О1 Подоходный налог 3060

2 Индивидуальный 
подоходный налог

3060

О4 Налоги  на  
собственность

5790

1 Налоги  на  
имущество

520

3 Земельный налог 20

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

4100

5 Единый земельный 
налог

1150

2
Неналоговые 
поступления

100

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из

100



бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

100

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

100

1 Продажа земли 100

4 Поступления 
трансфертов

141136

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

141136

3 Трансферты из 
районного бюджета

141136

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 151093

01
Государственные 
услуги общего 
характера

45612



124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

45612

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

45612

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

105032

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

105032

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

30500

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

74032

12 Транспорт и 
коммуникации

448

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

448

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

448

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны 1



х) целевых 
трансфертов

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-907

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

907

7 Поступление 
займов

0



01 Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

907

 Приложение 13 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Акерменского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 79999

1 Налоговые 
поступления

9449

О1 Подоходный налог 2649

2 Индивидуальный 
подоходный налог

2649

О4 Налоги  на  
собственность

6800

1 Налоги  на  
имущество

400

3 Земельный налог 20

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

6200

5 Единый земельный 
налог

180

2 Неналоговые 
поступления

100

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  

100



Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

100

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

100

1 Продажа земли 100

4
Поступления 
трансфертов

70350

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

70350

3 Трансферты из 
районного бюджета

70350

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 80533

01
Государственные 
услуги общего 
характера

42817

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 



124 поселка, сельского 
округа

42817

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

42517

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

300

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

36810

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

36810

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

2200

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

34110

12 Транспорт и 
коммуникации

905

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

905

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

905

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

В о з в р а т  
неиспользованных (



048 недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-534

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

534

7 Поступление 
займов

0



01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

534

 Приложение 14 к решению
 маслихата Меркенского района
 От 7 апреля 2025 года №41-2

Бюджет Аспаринского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 57701

1 Налоговые 
поступления

7772

О1 Подоходный налог 1872

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1872

О4 Налоги  на  
собственность

5900

1 Налоги  на  
имущество

330

3 Земельный налог 20

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

5100

5 Единый земельный 
налог

450

2 Неналоговые 
поступления

100

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  

100



Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

100

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

100

1 Продажа земли 100

4
Поступления 
трансфертов

49729

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

49729

3 Трансферты из 
районного бюджета

49729

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 58059

01
Государственные 
услуги общего 
характера

37942

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 



124 поселка, сельского 
округа

37942

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

37585

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

357

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

19616

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

19616

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

4000

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

300

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

15316

12 Транспорт и 
коммуникации

500

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

500

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

500

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

В о з в р а т  
неиспользованных (



048 недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-358

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

358

7 Поступление 
займов

0



01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

358

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


